
 

Głos pracowników: Wpływ dyrektyw 

europejskich na udział pracowników w 

procesie zarządzania przedsiębiorstwami 
Dyrektywy europejskie dotyczące udziału pracowników w procesie zarządzania przedsiębiorstwami 

wywarły istotny wpływ na głos pracowników w różnych przedsiębiorstwach. Aspiracją Unii Europejskiej 

było zachęcanie pracowników do udziału w podejmowaniu decyzji w przedsiębiorstwach w celu 

poprawy stosunków w pracy, wzmocnienia społecznej odpowiedzialności i promowania bardziej 

sprawiedliwego środowiska pracy. 

  

Do kluczowych obszarów wpływu należą: 

 Rady pracowników oraz prawo pracowników do informacji i przeprowdzania konsultacji: 

Dyrektywa 2009/38/WE przewiduje ustanawianie Rad zakładowych w określonych sytuacjach. 

Wytyczne te dają pracownikom możliwość aktywnego uczestniczenia w podejmowaniu 

ważnych decyzji na poziomie przedsiębiorstwa. Ponadto ustanowiono prawo pracowników do 

informacji i przeprowadzania konsultacji, co oznacza, że pracodawcy mają obowiązek 

informowania i konsultowania pracowników w sprawach istotnych dla przedsiębiorstwa. 
 

 Uczestnictwo w zarządzie: Niektóre kraje w Unii Europejskiej przyjęły modele, które pozwalają 

pracownikom uczestniczyć w pracach zarządów lub podobnych organów decyzyjnych. Daje to 

pracownikom bezpośrednie prawo głosu przy podejmowaniu strategicznych decyzji w 

przedsiębiorstwie. 

 

 Kultura uczestnictwa: Dyrektywy przyczyniły się również do wspierania kultury uczestnictwa w 

przedsiębiorstwach. Udział pracowników w podejmowaniu decyzji nie ogranicza się do 

organów formalnych, ale jest również mile widziany na co dzień. Może to stworzyć lepszy klimat 

pracy i być znaczącym czynnikiem motywującym pracowników. 
 

 Poprawa stosunków pracy: Udział pracowników może przyczynić się do poprawy stosunków 

pracy i promowania bardziej otwartego dialogu pomiędzy pracodawcami i pracownikami. Może 

zachęcać do skuteczniejszego rozwiązywania sporów pracowniczych i tworzenia harmonijnego 

środowiska pracy. 
 

 Nacisk na społeczną odpowiedzialność biznesu: Udział pracowników jest również powiązany 

ze odpowiedzialnością społeczną biznesu. Przedsiębiorstwa, które angażują swoich 

pracowników w proces podejmowania decyzji, są często postrzegane jako przedsiębiorstwa 

bardziej świadome znaczenia etyki biznesu i bardziej odpowiedzialne społecznie.  



 

Pomimo, iż dyrektywy europejskie miały pozytywny wpływ na uczestnictwo pracowników, należy 

pamiętać, że ich wdrażanie i wpływ mogą różnić się w zależności od kraju i sektora. Ponadto pracodawcy 

i pracownicy mogą odmiennie postrzegać skuteczność niniejszych działań. Ogólnie rzecz biorąc, 

partycypacja pracowników stanowi ważny segment w zakresie zrównoważonego ładu korporacyjnego 

przedsiębiorstw w Unii Europejskiej i należy się spodziewać, że jej dalszy rozwój będzie odzwierciedlał 

zmiany w dynamice na rynku pracy oraz w dynamice biznesu. 

 

 


